
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную 

собственность, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 27.04.2021  



1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за 

исключением имущества, которое предоставляется социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 

264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, 

от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, 

от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018 № 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 

29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 № 51, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 

28.10.2020 № 18, от 24.03.2021 № 51), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Канавинский район» дополнить строкой следующего содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Чкал

ова 

7А  

 

Нежи

лое 

поме

щени

е пом 

П 1 

Этаж 

№1/5 

59,5 19

68 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 Полит

ическо

е 

образо

вание и 

воспит

ание 

гражда

н. 

Форми

ровани

е 

общест

венног

о 

мнения 

по 

любым 

вопрос

ам 

общест

венной 

жизни, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общест

веннос

ти и 

органо

в 

госуда

рствен

ной 

власти 

Все 

социаль

ные 

группы 

Политич

еское 

образова

ние и 

воспита

ние 

граждан. 

Формир

ование 

обществ

енного 

мнения 

по 

любым 

вопроса

м 

обществ

енной 

жизни, 

доведен

ие этих 

мнений 

до 

широкой 

обществ

енности 

и 

органов 

государс

твенной 

власти 

Н

е

т 

52:

18:

003

007

6:1

13 

                                                                                                                            ». 



1.2. Раздел «Нижегородский район» дополнить строкой следующего 

содержания 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Рожд

естве

нска

я 

40  

 

Нежи

лое 

поме

щени

е пом 

п12 

Этаж 

№1/2 

188,

9 

19

17 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 Предос

тавлен

ие 

офисов 

для 

работы 

НКО 

на 

безвоз

мездно

й 

основе, 

органи

зация 

образо

ватель

ной 

площа

дки 

для 

общест

венных 

органи

заций, 

создан

ие 

коворк

инг–

центра, 

лофт-

площа

дки и 

проект

ного 

офиса 

для 

работы 

НКО, 

интегр

ация 

деятел

ьности 

общест

венных 

объеди

нений 

для 

решен

ия 

социал

ьно 

значим

ых 

задач. 

Граждан

ские 

активист

ы, СО 

НКО, 

волонте

ры, 

лидеры 

обществ

енных 

организа

ций, 

инициат

ивные 

группы 

граждан. 

Вовлече

ние в 

работу 

не менее 

200 

действу

ющих 

НКО и 

создание 

не менее 

50 новых 

НКО. 

Формир

ование 

экосисте

мы 

развития 

и 

поддерж

ки 

некомме

рческого 

сектора. 

Участие 

НКО в 

решении 

задач в 

сфере 

социаль

ной 

политик

и и 

реализац

ии 

национа

льных 

проектов

. 

Интегра

ция 

обществ

енных 

объедин

ений для 

решения 

социаль

но 

значимы

х задач. 

Участие 

коммерч

еского и 

государс

твенного 

сектора 

в 

деятельн

ости 

НКО. 

Н

е

т 

52:

18:

006

002

5:1

71 



2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.             
 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется социально ориентированным некоммерческим 

организациям в форме предоставления муниципальной имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201» 

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 
Улица Дом 

Тип объекта 

(здание, часть 

здания, помещение, 

часть помещения) 

Площадь, 

кв.м 

Договор 

предполагаемый 

к заключению 

1. 
г. Нижний 

Новгород 

Рождественск

ая 
40 

Нежилое помещение 

пом П12 
188,9 

Безвозмездное 

пользование 

2. 
Г.Нижний 

Новгород 
Чкалова 7А 

Нежилое помещение 

пом. П1 
59,5 

Безвозмездное 

пользование 

 

Нежилое помещение площадью 188,9 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний 

Новгород, улица Рождественская, дом 40, включено в данный перечень в связи с обращением 

Нижегородского регионального отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры 

победы» предоставить в безвозмездное пользование для организации офисов НКО с целью создания 

образовательной площадки для общественных организаций, создание коворкинг-центра, лофт-

площадки и проекного офиса. 

Нежилое помещение площадью 59,5 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний 

Новгород, улица Чкалова, дом 7А, включено в данный перечень в связи с обращением депутата 

городской Думы города Нижнего Новгорода Н.П. Сатаева предоставить в безвозмездное 

пользование общественно –политической партии КПРФ для использования под офис. 

 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за содержание 

указанных объектов ориентировочно на 178848 руб./год. 

Сокращение затрат на содержание имущества не потребует внесения изменений в бюджет 

города Нижнего Новгорода, так как распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода происходит в пределах общего объема расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

 



Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                                                        С.Н. Помпаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


